
MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 069/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 5.156/2024 de 04 de janeiro de 2024;
  
D    E    C    R    E    T    A: 
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$11.090.000,00 (onze milhões, 
noventa mil reais), para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do(s) Ane-
xo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ e FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL.
Art. 2º - Os recursos para atender ao Art. 1º, serão provenientes de anulação(ões) 
parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º  da Lei nº 5.156/2024 
c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) 
orçamentária(s) constante(s) do Anexo I.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de março de 2024.
WELBERTH PORTO DE REZENDE

PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0214/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L VE designar o servidor ROBSON SANTOS DE SOUSA, matrícula 044.290, 
para exercer a função de Gerente, Símbolo FGS-B, na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade, a contar da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de março de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Macaé
Gabinete do Prefeito

A N E X O   I

DECRETO Nº.: 069/2024 DE: 27/03/2024
CÓDIGOS ESPECIFICAÇÃO DESPESA FONTE VALOR ANULADO VALOR REFORÇADO

PREFEITURA DE MACAÉ
SEC. MUN. DENSENV. ECON. TRAB. E RENDA

30.01.11.334.0032.1.121 SISTEMAS DE ORIENTAÇÃO EMPRESARIAL E PÚBLICA

3.3.90.39.00.00.00 1013 704.1 30.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Trabalho e Renda

30.06.11.334.0007.1.022 CENTRAL DO TRABALHADOR ITINERANTE

3.3.90.39.00.00.00 1129 704.1 60.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Planejamento

57.02.99.999.0999.0.999 Reserva de Contingência

9.9.99.99.99.00.00 3653 704.1 11.000.000,0
0

Total Anulado da Unidade Gestora: 11.090.000,00

TOTAL ANULADO: 11.090.000,00

PREFEITURA DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Fazenda

25.01.04.122.0037.2.202 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00 232 704.1 6.000.000,00
SEC. MUN. DENSENV. ECON. TRAB. E RENDA

30.01.11.334.0037.2.202 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00.00.00 1058 704.1 30.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Trabalho e Renda

30.06.11.334.0007.2.162 MANUTENÇÃO DO CENTRO DO TRABALHADOR DE MACAÉ - CTM

4.4.90.52.00.00.00 1138 704.1 60.000,00

Total Reforçado da Unidade Gestora: 6.090.000,00

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social

33.04.08.306.0074.2.118 IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

3.3.90.39.00.00.00 2227 704.1 5.000.000,00

Total Reforçado da Unidade Gestora: 5.000.000,00

TOTAL REFORÇADO: 11.090.000,00

RESUMO DAS FONTES

FONTE Valor Anulado Valor Reforçado

704.1 11.090.000,00 11.090.000,00

TOTAL: 11.090.000,00 11.090.000,00

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2023 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
O Presidente da Comissão Permanente de Contratação 02 do Município de Macaé-RJ, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que após análise da proposta técnica e da documentação de habilitação, os proponentes abaixo foram considerados habilitados: 
 

REQUERIMENTO 
Nº PROCESSO REQUERENTE NOME ARTISTICO ESTILO OU GENÊRO ARTISTICO 

001 1260/2024 51.963.895 THOMAS 
MANHAES RIBEIRO THOMAS MANHAES 

CONJUNTO MUSICAL – composto de no 
mínimo 03 instrumentos diferentes e no 

mínimo 1 cantor. 

022 4885/2024 LN SHOW LTDA LUAN NASCIMENTO 
CONJUNTO MUSICAL – composto de no 
mínimo 03 instrumentos diferentes e no 

mínimo 1 cantor. 

039 8855/2024 JOSIANE BUENO MOREIRA JOSIANE BUENO MOREIRA 

OFICINA DE ARTESANATO - oficina de 
pintura em tecidos, decoupage (madeira, 
vidro e sabonete), bordados ponto cruz, 

crochê, tricô e patchwork e etc. 
 
Fica aberto o prazo de recurso, conforme item 14 do Edital.  
As atas de julgamento se encontram disponíveis para consulta dos interessados na sala da Coordenadoria Geral de Licitações, localizada na 
Avenida Presidente Feliciano Sodré, 534, subsolo, Centro, Macaé/RJ, CEP: 27913-080, telefone: (22) 2791-9008 - ramal 249. 

 
Macaé-RJ, 27 de março de 2024. 
Diego Alencar dos Santos Melo 

Presidente da Comissão Permanente de Contratação 02 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                    
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
MACAEPREV

EXTRATO DO CONTRATO N.º 003/2024
Processo Administrativo Macaeprev n.º 311.709/2023

I - Espécie: Contrato Administrativo no.: 003/2024
II - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de cer-
tifi cação digital para usuários e máquinas, dentro das especifi cações e normas ICP-
-Brasil, incluindo o fornecimento de dispositivos para armazenamento de certifi cados 
digitais do tipo token USB, para atender às necessidades do Instituto de Previdência 
Social do Município de Macaé – MACAEPREV.
III - Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação, nos termos do Artigo 75, II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021.
IV – Crédito:
Programa de trabalho n.º: 57.05.09.122.0037.2.202.000.00
Elemento de Despesa n.º: 3.3.90.39.00
Código Reduzido n°.: 3787
Fonte de Recurso: 00802
 V – Empenho n.º: 000162/2024 – Emitido em 21/03/2024;
VI – Valor estimado empenhado 2024 R$ 1.126,00 (um mil cento e vinte e seis reais);
VII - Processo Administrativo n.º 311.709/2023;
VIII– Prazo de Vigência: Para os itens 01 e 02 será de 36 (trinta e seis) meses e do item 
03 será de 12 (doze) meses, contados do recebimento defi nitivo do objeto;
IX – Partes: Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAE-
PREV e DOCS CONSULTORIA ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
50.506.800/0001-57.

Macaé-RJ, 22 de março de 2024.
CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE

Presidente do MACAEPREV
Matrícula 3333-2 CMM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Macaé
Gabinete do Prefeito

A N E X O   I

DECRETO Nº.: 069/2024 DE: 27/03/2024
CÓDIGOS ESPECIFICAÇÃO DESPESA FONTE VALOR ANULADO VALOR REFORÇADO

PREFEITURA DE MACAÉ
SEC. MUN. DENSENV. ECON. TRAB. E RENDA

30.01.11.334.0032.1.121 SISTEMAS DE ORIENTAÇÃO EMPRESARIAL E PÚBLICA

3.3.90.39.00.00.00 1013 704.1 30.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Trabalho e Renda

30.06.11.334.0007.1.022 CENTRAL DO TRABALHADOR ITINERANTE

3.3.90.39.00.00.00 1129 704.1 60.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Planejamento

57.02.99.999.0999.0.999 Reserva de Contingência

9.9.99.99.99.00.00 3653 704.1 11.000.000,0
0

Total Anulado da Unidade Gestora: 11.090.000,00

TOTAL ANULADO: 11.090.000,00

PREFEITURA DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Fazenda

25.01.04.122.0037.2.202 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00 232 704.1 6.000.000,00
SEC. MUN. DENSENV. ECON. TRAB. E RENDA

30.01.11.334.0037.2.202 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00.00.00 1058 704.1 30.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Trabalho e Renda

30.06.11.334.0007.2.162 MANUTENÇÃO DO CENTRO DO TRABALHADOR DE MACAÉ - CTM

4.4.90.52.00.00.00 1138 704.1 60.000,00

Total Reforçado da Unidade Gestora: 6.090.000,00

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social

33.04.08.306.0074.2.118 IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

3.3.90.39.00.00.00 2227 704.1 5.000.000,00

Total Reforçado da Unidade Gestora: 5.000.000,00

TOTAL REFORÇADO: 11.090.000,00

RESUMO DAS FONTES

FONTE Valor Anulado Valor Reforçado

704.1 11.090.000,00 11.090.000,00

TOTAL: 11.090.000,00 11.090.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0215/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM nº 011/98 e adotando os fundamentos constantes no processo administrati-
vo nº 33.885/2023 em apenso ao Inquérito Administrativo nº 106/2021 (Processos nº 
5538/2021, 11.711/2021).

RESOLVE conhecer do recurso, mas no mérito negar provimento ao pedido de re-
curso interposto pelo servidor, matrícula: 43.048, ratifi cando a decisão da Portaria nº 
0406/2022, publicada no DOM (Diário Ofi cial de Macaé), em 31/03/2022, edição nº 
454, ano II.
          

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de março de 2024.
WELBERTH PORTO DE REZENDE

PREFEITO



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
MACAEPREV

ERRATA
No Diário Oficial de Macaé do dia 16 de março de 2024, edição nº 928, ano IV, página 
3, no Extrato do Contrato nº 002/2024, firmado entre o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ – MACAEPREV e NP TECNOLOGIA E GESTÃO 
DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, conforme disposto 
no Processo Administrativo nº 310.359/2024: 

Onde se lê: “Processo Administrativo Macaeprev n°. 310.359/2023.”
Leia-se: “Processo Administrativo Macaeprev n°. 310.359/2024.”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

RESOLUÇÃO SEMMURB Nº 001/2024

Estabelece normas relativas à autorização e cadastramento de taxistas no Município 
de Macaé para o ano de 2024. 

O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 5.051/2023 e o disposto no Decreto 
nº 009/2024;
CONSIDERANDO que o Órgão Executivo de Transporte deve zelar pelo aprimoramen-
to técnico dos serviços, visando garantir melhor atendimento aos usuários no que se 
refere ao conforto e a segurança;
CONSIDERANDO ser indispensável o estabelecimento de procedimentos necessários 
ao cadastramento e autorização de taxistas, com vistas a tornar mais racional e eficien-
te o atendimento no âmbito da SEMMURB.
RESOLVE:
Art. 1º - Os Autorizatários do Serviço de Táxi do Município de Macaé deverão solicitar, 
para regular exercício do serviço no ano de 2024, Termo de Autorização ao Órgão 
Executivo de Transporte, conforme determinações abaixo:
I – comparecer no Setor de Cadastro e vistoria da Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana,  localizado à Rua Euzébio de Queiroz, 678, Centro, Macaé/RJ, de segunda-
-feira à sexta-feira, exceto sábado, domingo, feriados e eventuais pontos facultativos, 
no horário compreendido de 8h às 12h  e 13h às 17h, presencialmente, no prazo máxi-
mo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação desta Resolução, para abertura de 
processo administrativo, munidos da seguinte documentação:
a) Carteira Nacional de Habilitação – Categoria “B”, “C” ou “D” com observação de que 
exerce atividade remunerada (original de cópia); 
b) Comprovante de residência (original e cópia); 
c) Declaração formal de que não exerce atividade incompatível à de condutor do ser-
viço de táxi (original); 
d) Certidão criminal original emitida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janei-
ro de acordo com o art. 12 da Lei Municipal nº 5.051/2023 (original);
e) Termo de Permissão ou decreto (cópia); 
f) Termo de Transferência da autorização lavrada em Cartório em caso de transferência 
da autorização (original e cópia); g) Certidão de óbito em caso de transferência para 
herdeiro com transferência registrada em cartório, inventário (original e cópia).

Art. 2º Após finalizado o processo do Termo de Autorização, o Autorizatário deverá 
prosseguir com processo de cadastramento, no Setor de Cadastro e Vistoria da Secre-
taria Municipal de Mobilidade Urbana, munido da seguinte documentação:
I- para o Autorizatário Autônomo Independente: 
a) Carteira Nacional de Habilitação – Categoria "B", "C" ou "D" com observação 
de que exerce atividade remunerada (original e cópia); 
b) Comprovante de inscrição e guia de recolhimento do INSS (original e cópia); 
c) Comprovante de residência (original e cópia); 
d) Comprovante de inscrição no cadastro do ISS no Município de Macaé (origi-
nal e cópia); 
e) Declaração formal de que não exerce atividade incompatível à de condutor 
do serviço de táxi (original); 
f) Comprovante do pagamento da inscrição no cadastro do Serviço de Trans-
porte de Passageiros por Táxi, no valor de 150 (cento e cinquenta) URMs (original e 
cópia); 
g) Comprovante do pagamento da vistoria do veículo, no valor de 50 (cinquen-
ta) URMs (original e cópia); 
h) Guia e comprovante de pagamento do Termo de Autorização, de acordo com 
a resolução SEMFAZ (original e cópia); 
i) Certidão criminal original emitida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio 
de Janeiro de acordo com o art. 12 da Lei Municipal nº 5.051/2023 (original);

II- para o Motorista Auxiliar, além de cumprir as exigências contidas no inciso I deste 
artigo, deverá apresentar declaração de autorização de vinculação, assinada e datada 
pelo Autorizatário (original) e a taxa no valor de 50 (cinquenta) URMs paga, referente 
à inclusão do motorista auxiliar (original e cópia); 
III- para o Veículo:
a) Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo – CRLV, de acordo com 
licenciamento DETRAN (original e cópia); 
b) Seguro contra danos pessoais por passageiros transportados (APP) e danos 
materiais (original e cópia); 
c) Certificado de aferição do taxímetro atualizado (original e cópia); 
d) Certificado de GNV (caso possua) - (original e cópia);

Art. 3º O descumprimento desta Resolução resulta em infração administrativa, enqua-
drada na Lei Municipal nº 5.051/2023 e demais normas correlatas.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Macaé, 27 de março de 2024.

Cláudio Oliveira de Araújo
Matrícula 406507

Respondendo pelo expediente da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – 
SEMMURB

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
MACAEPREV

PORTARIA Nº.: 108/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÉ – MACAEPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 5º, 
inciso XII, da Lei Complementar Municipal nº 119/2009, tendo em vista o que consta 
nos autos do Processo Administrativo Macaeprev nº 311.709/2023,
RESOLVE
1 – Designar os servidores abaixo relacionados para desempenharem a função de 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO n°. 003/2024 celebrado entre o Instituto de Pre-
vidência Social do Município de Macaé e DOCS CONSULTORIA ESPECIALIZADA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.506.800/0001-5, referente à contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de certificação digital para usuários e 
máquinas, dentro das especificações e normas ICP-Brasil, incluindo o fornecimento 
de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do tipo token USB, para 
atender às necessidades do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – 
MACAEPREV:

• ISABELLA FÉLIX VIANA, matrícula nº.: 27.313 – PMM;
• JULIO CÉSAR VIANA CARLOS, matrícula nº.: 42.798 – PMM;
• WAGNER GOMES SALVIANO n°.: 28.298 PMM;

2 – Os FISCAIS ora constituídos serão responsáveis pela fiscalização do contrato re-
ferido acima, nos moldes do Termo de Referência nº 027/2023, constante do Processo 
Administrativo Macaeprev nº 311.709/2023, a contar do início da vigência contratual. 

Macaé, 22 de março de 2024.

CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do MACAEPREV
Matrícula nº.: 3333-2 CMM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

RESOLUÇÃO Nº  10/2024

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para o requerimento de isenção do IPTU/TSP 
e para o pedido de redução do iptu em virtude da produção de energia  fotovoltaica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos do art. 429, I, bem como o disposto no art. 130 da Lei Complementar nº 
282/2018 – Código Tributário Municipal,

Resolve:
Art. 1º: Fica prorrogado até o dia 02 de abril de 2024, o prazo para o requerimento de 
isenção de IPTU/TSP de que trata a Resolução nº 008/2024.
Art. 2º: A prorrogação do prazo prevista no artigo anterior se estende ao pedido de 
redução de IPTU, em razão da produção da energia elétrica fotovoltaica de que trata 
o Decreto nº 071/2019.
Art. 3º. Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dis-
posições em contrário.

Macaé, 27 de março de 2024.

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal da Fazenda



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tornamos Público que, com base no Artigo 24, inciso X, da Lei 8666/1993, estamos lo-
cando o imóvel situado à Av. Rui Barbosa, 1563, Cajueiros, Macaé/RJ, de propriedade 
da UNIÃO ESPÍRITA MACAENSE, para atender o funcionamento da Escola Municipal 
Olímpia Ribeiro dos Santos Machado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 
Processo Administrativo nº 23.203/2020.

Macaé, 25 de março de 2024

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretária Municipal de Educação

*omitida a publicação em 14/03/2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I - Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento ao Contrato de Locação de Imóveis – 
Processo Administrativo n.º 23.203/2020.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato n.º 003/2022.
III – Modalidade de Licitação: Não se aplica.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 12.365.0021.2.215.000 - Elemento de Despesa 
n.° 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.E. - Código Reduzido n.º 705.
V – Número do Empenho: 001149/2024.
VI – Prazo Aditivado: 24 (vinte e quatro) meses.
VII – Data da Assinatura: 14/03/2024
VIII – Valor do termo de aditamento: R$ 4.565,50 (quatro mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais e cinquenta centavos) mensais.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/UNIÃO ESPÍRITA MACAENSE.

Macaé/RJ, 25 de março de 2024

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal de Educação 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE RECEBIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o aviso de recebimento de manifestação de interesse em doação de serviços 
de treinamento formalizado pela empresa TRANSFORMA.AÍ INOVAÇÃO SUSTENTA-
BILIDADE LTDA ME, nos termos do artigo 12 do Decreto Municipal nº146/2022.
A íntegra da manifestação de interesse encontra-se disponível no Portal da Transpa-
rência do Município de Macaé.

Macaé, 27 de março de 2024.

LEANDRA LOPES VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE

Portaria SEMDSDHA 009/2024

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Diretos Humanos e Acessibilidade, 
conforme Portaria PMM 0549/2023, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art. 1° - Cessar os efeitos da Portaria SEMDSDHA 103/2023, no que se refere a de-
signação da servidora DAMIANE SOARES FERRAZ, matricula 407128, para exercer 
as funções de Coordenadora Técnica do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos, e Coordenadora do Centro Dia e Centro de Convivência Especial, da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade, sem 
acúmulo de vencimentos.
Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.

Macaé, 26 de março de 2024.

Sabrina Nunes Dias da Silva Barbosa
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 

Diretos Humanos e Acessibilidade

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA ADJUNTA DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR

PROCON

ERRATA

No Diário Oficial do Município – DOM, na edição nº 926, Ano IV, de 14/03/2024, na 
página 03. 

Desconsiderar onde se lê: “..., Processo NA 23.03.0078.001.0041-3 – PAULISTA SER-
VIÇOS DE RECEBIMENTO E PAGAMENTOS...” 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNATA  DE OBRAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Execução de Serviços de Construção Civil – Processo Admi-
nistrativo nº 76404/2023
II – Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para execução 
das obras de reforma da Praça do Barreto e construção de vestiário, Macaé/RJ, com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra– Contrato nº 012/2024- SE-
MINF
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 039/2023 – SEMINF
IV – Crédito: Programa de Trabalho 154510003.1.009 - Elemento de Despesa 
44.90.39.00.00.00–Outros Serviços de Terceiros- PE  - Código Reduzido nº 3922
V – Empenho: nº 001227/2024 – Ordinário- emitido em 25/03/2024
VI – Valor do Empenho: R$ 2.642.259,16
VII – Valor do Contrato: R$2.642.259,16
VIII – Prazo de vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias, compreendendo o período 
de 26/03/2024 à  21/03/2025
IX – Data: 26/03/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ E o CONSÓRCIO PRAÇA DO BARRETO.

Macaé, 26 de março de 2024.

FELIPE PEREIRA BASTOS
Secretaria Municipal Adjunta de Obras



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal Adjunta de Obras, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo De-
creto Municipal nº 099/2023 e Resolução SEMINF Nº 001/2021, em decorrência do 
processo administrativo nº 76.396/2023, HOMOLOGA o resultado da CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA SEMINF n° 034/2023. Objeto: contratação de empresa especializada 
em construção civil para execução das obras de reforma da Praça da Beira Rio, no 
bairro Barra de Macaé/RJ, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de 
obra. Empresa(s) vencedora(s): CONSÓRCIO BEIRA RIO MACAÉ inscrito no CNPJ: 
54.490.567/0001-12; Valor: R$ 2.165.528,85. Homologação na íntegra disponível nos 
autos do processo.

Macaé-RJ, 27 de Março de 2024.

Felipe Pereira Bastos
Secretaria Municipal Adjunta de Obras

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÉ

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO
COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contratual – Processo nº 75391/2022
II – Termo de Aditamento:: Prorrogação de Prazo – Contrato nº 027/2023 – SEMINF
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 035/2022- SEMINF
IV – Crédito: Programa de Trabalho nº 175120071.2.192.000 - Elemento de Despesa 
nº 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PE - Código Reduzido nº 4205
V – Número do  Empenho : 001212/2024– Global, emitido em 22/03/2024
VI- Valor do  Empenho :R$ 2.996.000,00
VII- Valor do Contrato: R$ 4.291.925,27
VIII- Prorrogação de Prazo: 12 (doze) meses de vigência contratual, compreendendo o 
período de 11/04/2024 à 11/04/2025.
IX– Data: 26/03/2024
X– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ e a EMPRESA LLC COMÉRCIO E EMPREEN-
DIMENTOS EIRELI – ME.

Macaé, 26 de março de 2024.

RICARDO PEREIRA MOREIRA
Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
FMS - Nº 002/2024

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 05 de abril de 2024, 
08:00 horas às 14:00 horas (Horário de Brasília), a DISPENSA ELETRÔNICA FMS Nº 
002/2024 do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, de acordo com as Leis 
em vigência. O aviso, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para 
download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. 
Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de SERVIÇO DE ANÁ-
LISE LABORATORIAL DE MARCADORES REUMATOLÓGICOS, em caráter de UR-
GÊNCIA, visando atender a paciente DAIANE DA CONCEIÇÃO GOMES, internada no 
Hospital Público Municipal – HPM, vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de Alta e 
Média Complexidade - SEMUSA.

Macaé-RJ, 27 de março de 2024.

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 022/2024 
AMPLA PARTICIPAÇÃO 

REMARCAÇÃO – ERRATA 001

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao pregoei-
ro(a) da SEMUSA 01, torna público, que fará realizar no dia 12 de abril de 2024, às 
10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 022/2024 do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. Adota a seguinte 
providência em forma de ERRATA: inclusão de subitem 17.2.3.  de qualificação técnica 
no Edital e 8.2.3. no Anexo I – Termo de Referência. O Edital, seus anexos e demais 
informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.
br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços do tipo 
procedimentos diagnósticos de exames anatomopatológicos, citopatológicos e histo-
patológico, visando atender as necessidades das Secretarias Adjuntas de Alta e Média 
Complexidade e da Atenção Básica, todas vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUSA.

Macaé-RJ, 27 de março de 2024.

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 033/2024 
AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao pregoei-
ro(a) da SEMUSA 01, torna público, que fará realizar no dia 11 de abril de 2024, às 
10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 033/2024 do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos 
e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.
macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 
2072 e 2078.
Objeto: aquisição de instrumentais cirúrgicos para atender ao Serviço de Otorrinolarin-
gologia do Hospital Público Municipal Dr. Fernando Pereira da Silva – HPM, vinculado 
à Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade – SEMAMC e Secretaria 
Municipal de Saúde de Macaé – SEMUSA, visando atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Macaé-RJ, 26 de março de 2024.

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÉ

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO
COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contratual – Processo nº 76408/2022
II – Termo de Aditamento:: Prorrogação de Prazo – Contrato nº 034/2023 – SEMINF
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 006/2023- SEMINF
IV – Crédito: Programa de Trabalho nº 278130024.1.099 - Elemento de Despesa nº 
44.90.51.00.00 – Obras e Instalações - Código Reduzido nº 3969
V – Número do  Empenho : 001222/2024– Global, emitido em 22/03/2024
VI- Valor do  Empenho :R$ 967.775,18
VII- Valor do Contrato: R$ 967.775,18
VIII- Prorrogação de Prazo: 300 (trezentos) dias de vigência contratual, compreenden-
do o período de 27/03/2024 à 21/012025.
IX– Data: 25/03/2024
X– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ e a EMPRESA IGRE ENGENHARIA LTDA.

Macaé, 25 de março de 2024.

FELIPE PEREIRA BASTOS
Secretaria Municipal Adjunta de Obras



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – Espécie: Contrato de prestação de serviços – Processo Administrativo nº 
400814/2024.
II – 2° Termo de Apostilamento: Alteração de CNPJ e endereço da empresa detentora 
do Contrato Administrativo nº 190/2021-FMS.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS nº 094/2021-FMS
IV – Data da Assinatura: 26/03/2024
V – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e DIMPI GESTÃO EM SAÚDE LTDA.

Macaé, 26 de março de 2024

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de serviço - Processo Administrativo nº 401956/2023.
II – Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos automotores – contrato nº 
160/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 223/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.122.0037.2.203000 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 – Outros serviços de terceiros – PJ.
V – Empenho: nº 716/2024 - global emitido em de 20/03/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 279.892,95
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 220.080,21
VIII – Prazo de vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
IX – Data: 25/03/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e PARDAL LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SER-
VIÇOS LTDA.

Macaé, 26 de março de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 403904/2022.
II – Objeto: Fornecimento de equipamentos e materiais para atendimentos fisioterápi-
cos – contrato nº 161/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 221/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.301.0012.1.02500 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 701/2024 – Global, emitido em de 13/03/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 16.563,47
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 16.563,47
VIII – Prazo de vigência: 35 (trinta e cinco) dias
IX – Data: 26/03/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ONELINE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO 
LTDA.

Macaé, 26 de março de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
 

  
ERRATA 

 
No Diário Oficial do Município - DOM na edição nº 952, Ano IV, de 13 de março de 
2024. 
Na página geral nº 7. 
 
Extrato de homologação. 
 
Onde se lê: 

32 
ONCOVIT 

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

10.586.940/0001-68 R$ 994,00 R$ 142,90 

 
 Leia-se: 

32 
ONCOVIT 

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

10.586.940/0001-68 R$ 780,00 R$ 140.400,00 

 
 
 

  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 001/2024 
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MACABU E MACABU LTDA 
CNPJ Nº 31.665.011/0001-14 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  38844/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório diversos 

PRAZO: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO UNID. QUANT. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

3 
ROLETE ENTINTADO, COR TINTA: AZUL E VERMELHA, 
APLICAÇÃO: MÁQUINA DE CALCULAR CASIO, 
MODELO: HR 100 TM UNIDADE: UNIDADE  

451855 UND 18 R$ 6,40 R$ 115,20 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 115,20 
 
 
 
 
 

ÉRICA GONÇALVES CORTEZ 
Secretária Municipal de Administração 

  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 002/2024 
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MAX ESCOLAR LTDA 
CNPJ Nº 51.628.440/0001-29 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  38844/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório diversos 

PRAZO: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO UNID. QUANT. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 
APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: METAL, TIPO: 
ESCOLAR, TAMANHO: PEQUENO, QUANTIDADE 
FUROS 1 - UNIDADE: UNIDADE  

468205 UND 825 R$ 0,20 R$ 165,00 

4 

BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: 
BORRACHA, COMPRIMENTO: 50 MM, LARGURA: 35 
MM, ALTURA: 10 MM, COR: BRANCA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA PLÁSTICA 
PROTETORA - UNIDADE: CAIXA 24,00 UN  

450795 
CAIXA 

(COM 24 
UND) 

122 R$ 11,83 R$ 1.443,26 

12 

CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, 
TIPO PONTA: CHANFRADA, COR: AMARELA, 
CARACTERÍSTICAS - ADICIONAIS: TRAÇO 2,5 A 5 
MM, TRANSPARENTE - UNIDADE: UNIDADE 

428782 UND 2.400 R$ 0,63 R$ 1.512,00 

13 

CANETA PERMANENTE, MATERIAL CORPO: 
PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: PLÁSTICO, TIPO 
ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: PRETA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA 
CHANFRADA - UNIDADE: UNIDADE  

438835 UND 625 R$ 1,16 R$ 725,00 

14 

CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: 
GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E 
SIMILARES, TAMANHO: 2,0, MATERIAL: ARAME DE 
AÇO, FORMATO: PARALELO UNIDADE: CAIXA 
100,00 UN  

463460 
CAIXA 

COM 100 
UND 

1.405 R$ 1,38 R$ 1.938,90 

16 

COLA, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, 
GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, APLICAÇÃO: 
PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, 
TIPO: BASTÃO, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE -
UNIDADE: BISNAGA 20,00 G  

394788 
BISNAGA 
20,00 G - 

UND 
1.422 R$ 1,01 R$ 1.436,22 

24 

FITA ADESIVA, MATERIAL: ACETATO, TIPO: 
MONOFACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 
M, COR: INCOLOR UNIDADE: PACOTE 1,00 
UNIDADE  

467553 
PACOTE 
(COM 01 

UND) 
1.010 R$ 1,31 R$ 1.323,10 

25 
FITA ADESIVA, MATERIAL: PVC, LARGURA: 48 MM, 
COMPRIMENTO: 50 M, COR: INCOLOR UNIDADE: 
PACOTE 1,00 UNIDADE  

467552 
PACOTE 
(COM 01 

UND) 
1.145 R$ 2,84 R$ 3.251,80 

26 

GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: 
PINTADO, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, 
CAPACIDADE: ATÉ 140 FL, TAMANHO GRAMPO: 
23,17, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ANTIDERRAPANTE, CARRETILHA DUPLA UNIDADE: 
UNIDADE  

455645 UND 605 R$ 33,92 R$ 20.521,60 

  



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV6

  

30 

LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, 
DUREZA CARGA: 2B, FORMATO CORPO: 
SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM 
BORRACHA APAGADORA UNIDADE: CAIXA 50,00 
UNID  

425508 
CAIXA 

COM 50 
UND 

222 R$ 9,92 R$ 2.202,24 

41 

PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: 
MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 50 FL, 
FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM MARGINADOR E APARADOR, 
QUANTIDADE FUROS: 2 UN UNIDADE: UNIDADE  

434707 UND 697 R$ 43,80 R$ 30.528,60 

43 

TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL 
CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 7 POL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COR PRETA, 
EXTRA CORTE, USO GERAL UNIDADE: UNIDADE  

317709 UND 908 R$ 3,85 R$ 3.495,80 

44 
TINTA PARA CARIMBO, COR: AZUL, 
COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, ASPECTO FÍSICO: 
LÍQUIDO UNIDADE: FRASCO 40,00 ML  

416510 FRASCO 
40 ML 503 R$ 2,52 R$ 1.267,56 

45 

TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, 
COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, CORANTE, 
SOLVENTES E ADITIVOS, ASPECTO FÍSICO: 
LÍQUIDO UNIDADE: FRASCO 40,00 ML  

411718 FRASCO 
40 ML 612 R$ 2,52 R$ 1.542,24 

46 

PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPEL KRAFT, TIPO: 
SUSPENSA PENDULAR, LARGURA: 240 MM, 
ALTURA: 360 MM, GRAMATURA: 300 G, M2, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO UNIDADE: UNIDADE  

466616 UND 3.386 R$ 1,57 R$ 5.316,02 

47 

CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, 
COMPRIMENTO: 42 CM, LARGURA: 310 MM, 
ALTURA: 20 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO 
DE MATERIAL, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM TAMPA, TIPO: CAIXA 
ORGANIZADORA - UNIDADE: UNIDADE  

466015 UND 1.053 R$ 18,86 R$ 19.859,58 

49 
GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: 
PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 300 MM, TIPO: GARRA, 
COR: BRANCA -UNIDADE: PACOTE 50,00 UN  

417157 PACOTE 
(50 UND) 586 R$ 8,79 R$ 5.150,94 

50 
FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: 
MONOFACE, LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 50 
M  

461963 UND 995 R$ 2,95 R$ 2.935,25 

52 

SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO USO: FICHÁRIO, 
COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C,04 FUROS, 
ALTURA: 30 CM, LARGURA: 21 CM - UNIDADE  

377697 UND 14.400 R$ 0,09 R$ 1.296,00 

53 

QUADRO BRANCO, MATERIAL: FÓRMICA BRANCA, 
ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ALUMÍNIO, 
LARGURA: 90 CM, COMPRIMENTO: 120 M, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PARA 
APAGADOR, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO - 
UNIDADE: UNIDADE  

464327 UND 36 R$ 69,68 R$ 2.508,48 

54 

APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: 
FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, 
COMPRIMENTO: 17 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA: 
10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO 
COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS UNIDADE: 
UNIDADE  

427366 UND 120 R$ 3,04 R$ 364,80 

VALOR TOTAL REGISTRADO: 
R$ 

108.784,39 
 
 
 
 
 

ÉRICA GONÇALVES CORTEZ 
Secretária Municipal de Administração 

  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 003/2024 
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA 
CNPJ Nº 47.853.538/0001-02 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  38844/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório diversos 

PRAZO: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO UNID. QUANT. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

5 

CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFSETE, MATERIAL 
CAPA: CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, 
COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 150 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPIRAL E FOLHAS 
PAUTADAS UNIDADE: UNIDADE  

462543 UND 1.176 R$ 3,75 R$ 4.410,00 

6 

CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO 
CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 
25,0 CM, COR: COLORIDO, IMPRESSÃO: PADRÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA 
UNIDADE: UNIDADE  

468082 UND 6.000 R$ 3,10 R$ 18.600,00 

8 

CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, 
QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: AÇO 
INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO 
ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL - UNIDADE: 
CAIXA 50,00 UN  

462546 
CAIXA 

COM 50 
UND 

210 R$ 22,00 R$ 4.620,00 

9 

CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, 
QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: 
LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO 
ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: VERMELHA - 
UNIDADE: CAIXA 50,00 UNID.  

271838 
CAIXA 

COM 50 
UND 

210 R$ 22,90 R$ 4.809,00 

10 

CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, 
QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: 
LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO 
ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: PRETA - UNIDADE: 
CAIXA 50,00 UN  

271837 
CAIXA 

COM 50 
UND 

210 R$ 22,90 R$ 4.809,00 

11 

CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, 
MATERIAL PONTA: PONTA DE AÇO COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO DE 0,7MM, TIPO ESCRITA: FINA, COR 
TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CORPO SEXTAVADO, RECARREGÁVEL, CLIPE 
REMOVÍVEL -UNIDADE: CAIXA 50,00 UN  

426218 
CAIXA 

COM 50 
UND 

183 R$ 23,00 R$ 4.209,00 

17 

COLA, COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA, 
COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, MADEIRA, 
TECIDO, COURO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
BICO APLICADOR, TAMPA FIXA, ATÓXICA, LAVÁVEL, 
TIPO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 60 G 
UNIDADE: UNIDADE  

428716 
EMBALA-
GEM 60 
G - UND 

1.434 R$ 1,40 R$ 2.007,60 

18 

CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE 
POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 8 M, LARGURA: 5 
MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO EM 
ACRÍLICO CRISTAL TRANSPARENTE, PIGMENTOS. 
UNIDADE  

331359 UND 2.820 R$ 2,40 R$ 6.768,00 

  

19 
ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO 
COMUM, TAMANHO (C X L): 229 X 114 MM, COR: 
BRANCO, GRAMATURA: 90 G, M2 UNIDADE: UNIDADE  

473193 UND 11.292 R$ 0,10 R$ 1.129,20 

21 
ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 12 MM, 
MATERIAL CORPO: POLIPROPILENO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA DE AÇO 
CARBONO UNIDADE: UNIDADE  

471414 UND 820 R$ 0,80 R$ 656,00 

22 

ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, COR: 
BRANCA, LARGURA: 17 MM, FORMATO: 
RETANGULAR, ALTURA: 23 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS 2: 56 ETIQUETAS POR FOLHA - 
UNIDADE: CAIXA 100,00 FL  

465866 
CAIXA 
COM  

100 FLS. 
194 R$ 33,00 R$ 6.402,00 

23 
EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: AÇO 
GALVANIZADO, TIPO: ESPÁTULA, COMPRIMENTO: 
150 MM, LARGURA: 15 MM - UNIDADE: UNIDADE  

429829 UND 1.057 R$ 1,10 R$ 1.162,70 

27 

GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: 
PINTADO, CROMADO, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, 
TIPO: MESA, CAPACIDADE: 25 FL, TAMANHO 
GRAMPO: 26,6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ALFINETA 4 FOHAS -UNIDADE: UNIDADE  

433777 UND 755 R$ 7,00 R$ 5.285,00 

28 
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: AÇO, 
TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, 
TAMANHO: 23/17, USO: GRAMPEADOR DE MESA 
UNIDADE: CAIXA 1000,00 UNID  

463458 

CAIXA 
COM 
1.000 
UND 

912 R$ 5,30 R$ 4.833,60 

29 

GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, 
TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, 
COBREADO, TAMANHO: 26,6, USO: GRAMPEADOR 
DE MESA UNIDADE: CAIXA 1000,00 UNID (COTA 
EXCLUSIVO ME E EPP) 

425226 

CAIXA 
COM 
1.000 
UND 

1.044 R$ 0,95 R$ 991,80 

31 

LIVRO ATA, MATERIAL: OFF-SET BRANCO, 
QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, GRAMATURA: 56 G, 
M2, COMPRIMENTO: 310 MM, LARGURA: 220 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA NA 
COR PRETA, NUMERADAS E PAUTADAS UNIDADE: 
UNIDADE  

469001 UND 626 R$ 9,30 R$ 5.821,80 

32 

LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, 
COMPRIMENTO: 220 MM, LARGURA: 155 MM, TIPO 
CAPA: DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
IMPRESSÃO OFSETE, DUAS FACES, COR PRETA, 
MATERIAL CAPA: PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS: 
75 G, M2, MATERIAL FOLHAS: PAPEL 
APERGAMINHADO - UNIDADE: UNIDADE  

402513 UND 744 R$ 9,30 R$ 6.919,20 

33 

PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, MATERIAL: 
PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: 
DESCARTÁVEL, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PONTA DE 2,5MM DE DIÂMETRO, 
TAMPA ANTI-ASFIXIANTE UNIDADE: UNIDADE  

447944 UND 873 R$ 1,19 R$ 1.038,87 

34 

PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, MATERIAL: 
PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: 
DESCARTÁVEL, COR: VERMELHA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 2,5MM 
DE DIÂMETRO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE UNIDADE: 
UNIDADE  

447945 UND 831 R$ 1,20 R$ 997,20 

35 

PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, MATERIAL: 
PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: 
DESCARTÁVEL, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PONTA DE 2,5MM DE DIÂMETRO, 
TAMPA ANTI-ASFIXIANTE UNIDADE: UNIDADE  

447943 UND 848 R$ 1,20 R$ 1.017,60 

  

36 

PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, TIPO: A Z, LARGURA: 280 MM, 
ALTURA: 345 MM, LOMBADA: MÉDIA, PRENDEDOR 
INTERNO: REMOVÍVEL EM METAL CROMADO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PLÁSTICO NA 
IDENTIFICAÇÃO EXTERNA E ENGATE NA JUN-, 
APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO - UNIDADE: 
UNIDADE  

265420 UND 3.569 R$ 8,10 R$ 28.908,90 

37 

PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO 
PLASTIFICADO, TIPO: A Z, LARGURA: 280 MM, 
ALTURA: 350 MM, LOMBADA: 50 MM, PRENDEDOR 
INTERNO: FERRAGEM NIQUELADA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENDEDOR DE 
PAPEL COM ENCAIXE E SEM BORDA METÁLICA 
UNIDADE: UNIDADE  

251241 UND 2.834 R$ 8,50 R$ 24.089,00 

38 

PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO 
DE PVC, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 245 MM, 
ALTURA: 335 MM, COR: PRETA, CAPACIDADE: 100 
SACOS PLÁSTICOS FL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS 2: PRENDEDOR INTERNO UNIDADE: 
UNIDADE  

402797 UND 2.723 R$ 13,20 R$ 35.943,60 

39 
PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PVC TRANSPARENTE, 
TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 330 MM, ALTURA: 250 
MM, COR: LILÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3: 
50 BOLSAS PLÁSTICAS FIXAS - UNIDADE: UNIDADE  

423127 UND 2.484 R$ 8,96 R$ 22.256,64 

40 

PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO 
CORRUGADO, LARGURA: 235 MM, ALTURA: 350 MM, 
LOMBADA: 4 CM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO -UNIDADE: 
UNIDADE  

458613 UND 3.757 R$ 3,02 R$ 11.346,14 

48 

GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: 
POLIETILENO, COMPRIMENTO: 195 MM, TIPO: 
GARRA, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM 
PROCESSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
DISTANCIA ENTRE FUROS DE 80 MM, COR: BRANCA - 
UNIDADE: PACOTE 50,00 UN  

449701 PACOTE 
(50 UND) 390 R$ 5,00 R$ 1.950,00 

55 

PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: POLIESTIRENO, 
COMPRIMENTO: 340 MM, LARGURA: 240 MM, 
ESPESSURA: 3 MM, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PRENDEDOR PLÁSTICO, BORDAS 
ARREDONDADAS E LATERAIS UNIDADE: UNIDADE  

401093 UND 240 R$ 9,80 R$ 2.352,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
213.333,85 

 
 
 
 
 

ÉRICA GONÇALVES CORTEZ 
Secretária Municipal de Administração 



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV 7

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 099/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: VITTAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E COLCHÕES 
LTDA 
CNPJ Nº 09.174.668/0001-20 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402277/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 009/2024 
OBJETO: aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR DO TIPO COLCHÃO, COLCHONETE PARA 
MACA E CAPAS PROTETORAS 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

1 

Colchão 

Tipo: Espuma, Material: Espuma Poliuretano / 
Convencional, Densidade: D-33, Tecido De 
Revestimento: 100% Algodão, Tamanho Largura 
X Comprimento: 0,88 X 1,88 M, Tamanho Altura: 
0,18 M, Características Adicionais: Tecido 
Antialérgico (Antifungo/Antimofo/Antiácaro) 

CATMAT 

459468 
UNIDADE 260 R$ 243,80 R$ 63.388,00 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

8 

Colchonete 

Material: Espuma Flexível Poliuretano, 
Revestimento: Capa Totalmente Impermeável E 
Não Removível, Densidade: Mínima D-28, 
Comprimento: Cerca 185 CM, Largura: Cerca 65 
CM, Espessura: Mínima 5 CM, Aplicação: P/ Maca 
Hospitalar, Cor: C/ Cor 

DADOS ADICIONAIS: COR AZUL; 

CATMAT 

601398 
UNIDADE 260 R$ 76,80 R$ 19.968,00 

10 

Colchonete 

Material: Espuma, Revestimento: Napa 
Impermeável, Densidade: 28, Comprimento: 1,95 
M, Largura: 0,80 M, Espessura: 10 CM, Cor: Azul 

DADOS ADICIONAIS:  MATERIAL: ESPUMA 
FLEXÍVEL POLIURETANO, REVESTIMENTO: 
CAPA TOTALMENTE IMPERMEÁVEL E NÃO 
REMOVÍVEL, APLICAÇÃO: P/ MACA 
HOSPITALAR HIDRÁULICA; 

CATMAT 

323675 
UNIDADE 250 R$ 174,80 R$ 43.700,00 

13 

Capa Protetora Uso Médico 

Material Externo: Napa Azul, Aplicação: Colchão, 
Dimensões: 200 X 90 X 13 CM, Características 
Adicionais: Com Zíper 

DADOS ADICIONAIS: COR AZUL, 
COMPATÍVEL COM COLCHÃO DESCRITO NO 
ITEM 2; 

CATMAT 

333025 
UNIDADE 220 R$ 64,80 R$ 14.256,00 

14 

Capa Protetora Uso Médico 

Material Externo: Courvin Azul, Aplicação: 
Colchão, Dimensões: 188 X 88 X 10cm, 
Características Adicionais: Sem Viés, Com Zíper 

DADOS ADICIONAIS: COR AZUL, 
COMPATÍVEL COM COLCHÃO DESCRITO NO 
ITEM 3; 

CATMAT 

324592 
UNIDADE 300 R$ 62,80 R$ 18.840,00 

15 
Capa Protetora Uso Médico 

Material Externo: Plástico 

CATMAT 

439102 
UNIDADE 120 R$ 34,80 R$ 4.176,00 

  

Aplicação: Colchão Tipo Caixa De Ovo 

Dimensões: 1,90 X 0,90 CM 

Características Adicionais: Com Zíper 

DADOS ADICIONAIS: COR AZUL, 
COMPATÍVEL COM COLCHÃO DESCRITO NO 
ITEM 12; 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 164.328,00 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 100/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SUPRA DISTRIBUIDORA LTDA - ME 
CNPJ Nº 14.792.179/0001-71 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402031/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 007/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR DO TIPO EQUIPOS 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

05 

Equipo De Infusão Venosa Gravitacional 

Material: Pvc Transparente 

Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro E 
Filtro 

Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete 

Comprimento Tubo: Até 180 Cm 

Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante 

Conector Paciente: Luer 

Adicional: C/ Clamp 

Esterilidade: Estéril, Uso Único 

Tipo Embalagem: Individual 

DADOS ADICIONAIS: PVC FLEXÍVEL, TIPO 
GOTEJADOR: GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA: PINÇA 
REGULADORA DE FLUXO, TIPO CONECTOR: LUER 
ROTATIVO C/ TAMPA E FILTRO, TIPO CÂMARA: 
CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, COMPRIMENTO: 
MÍN. 150 CM, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, TIPO 
INJETOR: C/INJETOR LATERAL"Y”, VALVULADO, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EQUIPO 
DE SORO MACROGOTAS; 

CATMAT 

609463 
UNIDADE 195.755 R$ 0,68 R$ 133.113,40 

06 

Equipo De Infusão Venosa Gravitacional 

Material: Pvc Transparente 

Câmara Gotejamento: Microgotas, Flexível, C/ Respiro E 
Filtro 

Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete 

Comprimento Tubo: Até 180 Cm 

Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante 

Conector Paciente: Luer 

Adicional: C/ Clamp 

Esterilidade: Estéril, Uso Único 

Tipo Embalagem: Individual 

DADOS ADICIONAIS: PVC FLEXÍVEL, TIPO 
GOTEJADOR: MICROGOTAS, TIPO PINÇA: PINÇA 
REGULADORA DE FLUXO, TIPO CONECTOR: LUER 
ROTATIVO C/ TAMPA E FILTRO, TIPO CÂMARA: 
CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, COMPRIMENTO: 
MÍN 150 CM, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, TIPO 
INJETOR: C/INJETOR LATERAL"Y”, VALVULADO, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EQUIPO 
DE SORO MICROGOTAS; 

CATMAT 

609518 
UNIDADE 8.972 R$ 1,26 R$ 11.304,72 

07 
Equipo De Infusão Venosa Gravitacional 

Material: Pvc Transparente 

CATMAT 

609709 
UNIDADE 5.118 R$ 4,58 R$ 23.440,44 

  

Volume Bureta: Bureta Cerca De 150 ML 

Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, 
Injetor E Filtro 

Câmara Gotejamento: Microgotas, Flexível, C/ Filtro 

Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete 

Comprimento Tubo: Até 180 Cm 

Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante 

Conector Paciente: Luer 

Adicional: C/ Clamp 

Esterilidade: Estéril, Uso Único 

Tipo Embalagem: Individual 

DADOS ADICIONAIS: PVC CRISTAL, TIPO 
GOTEJADOR: MICROGOTAS, TIPO PINÇA: 
REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR: 
CONECTOR LUER LOCK, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: FILTRO PARTÍCULAS 15 MICRA, TIPO 
CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO 
DE EQUIPO: DE INFUSÃO, TIPO BURETA: BURETA 
GRADUADA C/ ALÇA, VOLUME BURETA: MÍN.150 
ML, TIPO INJETOR: INJETOR LATERAL VALVULADO, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EQUIPO 
COM CÂMARA GRADUADA 150ML - MICROFIX 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE  

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

24 

Equipo De Infusão Venosa Gravitacional 

Material: Pvc Transparente 

Câmara Gotejamento: Microgotas, Flexível, C/ Respiro E 
Filtro 

Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete 

Comprimento Tubo: Até 180 Cm 

Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante 

Conector Paciente: Luer 

Adicional: C/ Clamp 

Esterilidade: Estéril, Uso Único 

Tipo Embalagem: Individual 

DADOS ADICIONAIS: PVC FLEXÍVEL, TIPO 
GOTEJADOR: MICROGOTAS, TIPO PINÇA: PINÇA 
REGULADORA DE FLUXO, TIPO CONECTOR: LUER 
ROTATIVO C/ TAMPA E FILTRO, TIPO CÂMARA: 
CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, COMPRIMENTO: 
MÍN 150 CM, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, TIPO 
INJETOR: C/INJETOR LATERAL"Y”, VALVULADO, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EQUIPO 
DE SORO MICROGOTAS; 

CATMAT 

609518 
UNIDADE 2.990 R$ 1,26 R$ 3.767,40 

25 

Equipo De Infusão Venosa Gravitacional 

Material: Pvc Transparente 

Volume Bureta: Bureta Cerca De 150 ML 

Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, 
Injetor E Filtro 

Câmara Gotejamento: Microgotas, Flexível, C/ Filtro 

Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete 

Comprimento Tubo: Até 180 Cm 

Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante 

Conector Paciente: Luer 

Adicional: C/ Clamp 

CATMAT 

609709 
UNIDADE 1.706 R$ 4,58  R$ 7.813,48 

  

Esterilidade: Estéril, Uso Único 

Tipo Embalagem: Individual 

DADOS ADICIONAIS: PVC CRISTAL, TIPO 
GOTEJADOR: MICROGOTAS, TIPO PINÇA: 
REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR: 
CONECTOR LUER LOCK, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: FILTRO PARTÍCULAS 15 MICRA, TIPO 
CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO 
DE EQUIPO: DE INFUSÃO, TIPO BURETA: BURETA 
GRADUADA C/ ALÇA, VOLUME BURETA: MÍN.150 
ML, TIPO INJETOR: INJETOR LATERAL VALVULADO, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EQUIPO 
COM CÂMARA GRADUADA 150ML - MICROFIX 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 179.439,44 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 101/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: LIFETECH COMÉRCIO MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO LTDA 
CNPJ Nº 10.454.996/0001-69 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402277/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 009/2024 
OBJETO: aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR DO TIPO COLCHÃO, COLCHONETE PARA 
MACA E CAPAS PROTETORAS 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE  

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor Unitário Valor Total 

11 

Colchão - Uso Hospitalar 

Material: Pvc Resistente, Selagem 
Hermética, Formato: Tipo 
Pneumático, Comprimento: 185 CM, 
Altura Base: 7 CM, Largura: 85 CM, 
Características Adicionais: C/ 
Compressor De Ar 110/220v, 
Compacto, Aplicação: Pressão 
Alternada 

DADOS ADICIONAIS: COLCHÃO 
PNEUMÁTICO PARA PREVENÇÃO 
DE ULCERAÇÕES E ESCARAS 
ATRAVÉS DE SISTEMA DE ALÍVIO 
DE PRESSÃO ALTERNADO 
SOBRE AS ÁREAS DO CORPO, 
COR AZUL, DIMENSÕES: 
COMPRIMENTO X LARGURA: 198 
CM X 89 CM; 

CATMAT 

401291 
UNIDADE 200 R$ 220,00 R$ 44.000,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 44.000,00 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV8

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 102/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ Nº 09.944.371/0003-68 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402.279/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 003/2024 
OBJETO: aquisição de MEDICAMENTOS 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

(AMPLA PARTICIPAÇÃO - COTA PRINCIPAL) 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 
 

MARCA 

17 

Formoterol Fumarato Composição: 
Associado com Budesonida, 

Concentração: 12 mcg + 
400mcg/Dose, Forma 

Farmacêutica: Cápsula Pó Inalante, 
Características Adicionais: Com 

Frasco Inalador 

CATMAT 

387340 
Cápsula 2025 R$ 1,45 R$ 2.936,25 

 

 

ACHÉ 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.936,25 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 103/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ Nº 52.969.017/0001-55 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404.285/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 013/2024 
OBJETO: aquisição de MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR DO TIPO REANIMADOR MANUAL E FILTRO 
TERAPIA RESPIRATÓRIA 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

         EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

4 

Filtro Terapia Respiratória, Modelo: Hmef, Aplicação: P/ 
Circuito Respiratório, Componente: Conexões Padrão, 
Componente Adicional: C/ Traquéia Corrugada, Tipo 
Membrana: Hidrófobico E Higroscópico, Tipo: Troca Calor E 
Umidade C/ Barreira Microbiológica, Tamanho: Adulto, 
Esterilidade: Estéril. DADOS ADICIONAIS: ESPAÇO 
MORTO 60ML, VOLUME CORRENTE 150 A 1000ML, 
EFICIÊNCIA NA RETENÇÃO DE BACTÉRIAS E VÍRUS 
TRANSPORTADOS PELO AR > 99,999%, USO DE 48HS, 
COMPATÍVEL COM O SISTEMA DE NEBULIZAÇÃO COM 
MEDICAMENTOS ADMINISTRADOS ENTRE O FILTRO E 
O PACIENTE, TRANSPARENTE, FILTRO 
AUTOUMIDIFICADOR. 

CATMAT 

479614 
UNIDADE 12.900 R$ 4,00  R$ 51.600,00  

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 51.600,00 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 104/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: TOTAL PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ Nº 36.997.011/0001-35 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403.691/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 005/2024 
OBJETO: aquisição de REVELADOR, FIXADOR E FILMES PARA RAIO-X 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

AMPLA PARTICIPAÇÃO  

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

7 

REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO: SOLUÇÃO 
AQUOSA CONCENTRADA, APLICAÇÃO: PARA 
PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO. DADOS 
ADICIONAIS: 

EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, 
PRAZO DE VALIDADE E ATENDER A 
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E 
PERTINENTE AO PRODUTO. 

CATMAT 

405619 
GALÃO 38 

LITROS 281 R$ 360 R$ 101.160,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 101.160,00 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 105/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: CARLA DE OLIVEIRA CORRÊA-ME 
CNPJ Nº 08.583.229/0001-08 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404.285/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 013/2024 
OBJETO: aquisição de MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR DO TIPO REANIMADOR MANUAL E FILTRO 
TERAPIA RESPIRATÓRIA 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

5 

Filtro Terapia Respiratória, Modelo: Hmef, 
Aplicação: P/ Circuito Respiratório, Componente: 
Conexões Padrão, Componente Adicional: C/ 
Traquéia Corrugada, Tipo Membrana: Hidrófobico 
E Higroscópico, Tipo: Troca Calor E Umidade C/ 
Barreira Microbiológica, Tamanho: Infantil, 
Esterilidade: Estéril. DADOS ADICIONAIS: 
VOLUME CORRENTE 50 A 250ML, FILTRAÇÃO 
> 99%, USO DE 48HS, COMPATÍVEL COM O 
SISTEMA DE NEBULIZAÇÃO COM 
MEDICAMENTOS ADMINISTRADOS ENTRE O 
FILTRO E O PACIENTE, TRANSPARENTE, 
FILTRO AUTOUMIDIFICADOR. 

CATMAT 

479616 
UNIDADE 1.116 R$ 4,80  R$ 5.356,80  

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 5.356,80 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 106/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SUPRA DISTRIBUIDORA LTDA - ME 
CNPJ Nº 14.792.179/0001-71 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403.691/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 005/2024 
OBJETO: aquisição de REVELADOR, FIXADOR E FILMES PARA RAIO-X 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

AMPLA PARTICIPAÇÃO  

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

6 

FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA 
PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO, ASPECTO 
FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA. 
DADOS ADICIONAIS: 

EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, 
PRAZO DE VALIDADE E ATENDER A 
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E 
PERTINENTE AO PRODUTO. 

CATMAT 

405631 
GALÃO 38 

LITROS 281 R$ 150,25 R$ 42.220,25 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

10 

FILME RADIOLÓGICO, TIPO:RAIO-X, 
DIMENSÕES: 30 X 40 CM. DADOS ADICIONAIS: 

PELÍCULA VERDE, EMBALAGEM CONTENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E 
ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE 
E PERTINENTE AO PRODUTO. 

CATMAT 

415577 
CAIXA 100 
UNIDADES 151 R$ 375,00 R$ 56.625,00 

12 

FILME RADIOLÓGICO, TIPO:RAIO-X, 
DIMENSÕES: 35 X 43 CM. DADOS ADICIONAIS: 

PELÍCULA VERDE, EMBALAGEM CONTENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E 
ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE 
E PERTINENTE AO PRODUTO. 

CATMAT 

415610 
CAIXA 100 
UNIDADES 259 

 

 

 

R$ 421,00 

 

 

 

R$ 109.039,00 

13 

FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA 
PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO, ASPECTO 
FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA. 
DADOS ADICIONAIS: 

EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, 
PRAZO DE VALIDADE E ATENDER A 
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E 
PERTINENTE AO PRODUTO. 

CATMAT 

415631 
GALÃO 38 

LITROS 93 

 

 

 

 

R$ 150,25 

 

 

 

 

R$ 13.973,25 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 221.857,50 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV 9

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 107/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: FÁCIL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ Nº 27.943.693/0001-02 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403.691/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 005/2024 
OBJETO: aquisição de REVELADOR, FIXADOR E FILMES PARA RAIO-X 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE  

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

11 

FILME RADIOLÓGICO, TIPO:RAIO-X, 
DIMENSÕES: 35 X 35 CM. DADOS ADICIONAIS: 

PELÍCULA VERDE, EMBALAGEM CONTENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E 
ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE 
E PERTINENTE AO PRODUTO. 

CATMAT 

415578 

CAIXA COM 
100 

UNIDADES 
173 R$ 333 R$ 57.609,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 57.609,00 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 108/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SCITECH PRODUTOS MÉDICOS S.A. 
CNPJ Nº 01.437.707/0001-22 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401.808/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 006/2024 
OBJETO: aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO – GRAMPEADOR LINEAR E GRAMPO ESPECÍFICOS 
PARA USO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE  

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

11 

FILME RADIOLÓGICO, TIPO:RAIO-X, 
DIMENSÕES: 35 X 35 CM. DADOS ADICIONAIS: 

PELÍCULA VERDE, EMBALAGEM CONTENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E 
ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE 
E PERTINENTE AO PRODUTO. 

CATMAT 

415578 

CAIXA COM 
100 

UNIDADES 
173 R$ 333 R$ 57.609,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 57.609,00 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 6 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico FMS nº 
016/2024 cujo objeto é a aquisição de medicamentos, processo administrativo nº 
404812/2023; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  
 

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 
TARGET MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
52.969.017/0001-55 R$ 6,30 R$ 11.579,40 

3 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 10,29 R$ 6.565,02 

5 
UNIQUE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 23.864.942/0001-13 R$ 0,08 R$ 9.450,00 

6 
TARGET MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
52.969.017/0001-55 R$ 4,15 R$ 25.680,20 

7 
DIMEVA DISTRIBUIDORA E 

IMPORTADORA LTDA 76.386.283/0001-13 R$ 1,08 R$ 27.799,20 

8 
TARGET MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
52.969.017/0001-55 R$ 7,00 R$ 22.841,00 

9 
DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
02.520.829/0001-40 R$ 1,65 R$ 21.471,45 

10 RAMO PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA 07.233.087/0001-96 R$ 0,16 R$ 3.228,00 

12 DROGAFONTE LTDA 08.778.201/0001-26 R$ 0,03 R$ 11.306,25 

13 MEDH DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 18.917.657/0001-83 R$ 0,12 R$ 52.042,56 

15 MG BRASIL COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 44.735.855/0001-36 R$ 5,27 R$ 17.786,25 

16 INOVAMED HOSPITALAR 
LTDA 12.889.035/0002-93 R$ 3,24 R$ 72.900,00 

17 

CONQUISTA 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

12.418.191/0001-95 R$ 0,20 R$ 3.202,60 

18 
TARGET MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
52.969.017/0001-55 R$ 4,65 R$ 26.156,25 

19 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS BACKES 
LTDA 

25.279.552/0001-01 R$ 0,06 R$ 2.025,00 

20 

CONQUISTA 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

12.418.191/0001-95 R$ 2,09 R$ 4.702,50 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 2 de 6 

 

21 VIVA FARMACEUTICA SA 10.447.355/0001-87 R$ 0,14 R$ 7.560,00 

22 INOVAMED HOSPITALAR 
LTDA 12.889.035/0002-93 R$ 6,86 R$ 19.297,18 

23 UNIQUE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 23.864.942/0001-13 R$ 0,90 R$ 3.645,00 

24 
TIDIMAR COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

25.296.849/0001-85 R$ 0,26 R$ 8.775,00 

25 
TIDIMAR COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

25.296.849/0001-85 R$ 0,29 R$ 20.999,77 

26 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 6,99 R$ 789,87 

27 HOSPDROGAS COMERCIAL 
LTDA 08.774.906/0001-75 R$ 0,05 R$ 9.185,65 

28 
TARGET MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
52.969.017/0001-55 R$ 0,91 R$ 4.607,33 

29 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 2,35 R$ 3.172,50 

30 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 5,55 R$ 3.124,65 

31 

HOSPINOVA 
DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

12.499.494/0001-80 R$ 0,26 R$ 13.094,38 

32 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 31,99 R$ 14.395,50 

33 
TARGET MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
52.969.017/0001-55 R$ 7,00 R$ 15.750,00 

34 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 5,15 R$ 1.931,25 

35 

HOSPINOVA 
DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

12.499.494/0001-80 R$ 0,26 R$ 3.441,88 

36 UNIQUE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 23.864.942/0001-13 R$ 30,12 R$ 6.777,00 

37 UNIQUE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 23.864.942/0001-13 R$ 1,18 R$ 36.064,34 

38 INOVAMED HOSPITALAR 
LTDA 12.889.035/0002-93 R$ 0,07 R$ 18.957,75 

39 CIMED INDUSTRIA S.A 02.814.497/0007-00 R$ 0,45 R$ 820.125,00 

40 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 0,47 R$ 3.207,75 

41 PROHOSP DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 04.355.394/0002-32 R$ 12,89 R$ 174.015,00 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 3 de 6 

 
42 DROGAFONTE LTDA 08.778.201/0001-26 R$ 16,13 R$ 192.350,25 

43 DIMEVA DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA LTDA 76.386.283/0001-13 R$ 1,03 R$ 5.793,75 

44 MCW PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA 94.389.400/0001-84 R$ 35,99 R$ 2.699,25 

45 HOSPDROGAS COMERCIAL 
LTDA 08.774.906/0001-75 R$ 0,42 R$ 14.175,00 

47 

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

81.706.251/0001-98 R$ 12,71 R$ 32.410,50 

48 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 14,78 R$ 9.976,50 

49 FLUKKA FARMACIA DE 
MANIPULACAO LTDA 10.450.805/0001-90 R$ 65,00 R$ 36.595,00 

50 UNIQUE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 23.864.942/0001-13 R$ 27,00 R$ 5.076,00 

51 

CONQUISTA 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

12.418.191/0001-95 R$ 0,87 R$ 7.797,81 

52 MEDH DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 18.917.657/0001-83 R$ 0,28 R$ 3.780,00 

53 INOVAMED HOSPITALAR 
LTDA 12.889.035/0002-93 R$ 9,89 R$ 38.946,82 

55 
DISTRIBUICAO DE 

MEDICAMENTOS PAMED 
LTDA 

02.424.344/0001-53 R$ 63,65 R$ 23.868,75 

56 UNIQUE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 23.864.942/0001-13 R$ 0,09 R$ 3.196,17 

57 
DIMASTER - COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
02.520.829/0001-40 R$ 0,05 R$ 34.800,00 

58 INOVAMED HOSPITALAR 
LTDA 12.889.035/0002-93 R$ 2,52 R$ 155.925,00 

59 ELITEMED DIST. LTDA 29.081.842/0001-05 R$ 1,59 R$ 17.887,50 

60 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 0,48 R$ 29.754,24 

61 DROGAFONTE LTDA 08.778.201/0001-26 R$ 0,59 R$ 59.737,50 

62 MEDMAX COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA 16.553.940/0001-48 R$ 0,18 R$ 634,50 

63 
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

44.734.671/0022-86 R$ 5,15 R$ 17.381,25 

64 INOVAMED HOSPITALAR 
LTDA 12.889.035/0002-93 R$ 1,59 R$ 8.943,75 

65 
J B T INDUSTRIA E 

COMERCIO DE IMPORTACAO 
EXPORTACAO LTDA 

27.168.027/0001-44 R$ 1,14 R$ 27.274,50 



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pelas Leis: federal 8080/90, federal 8142/90, Resolução CNS nº 453/2012, LC 
141/2012, Decreto nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3233/2009, Regimento Interno do 
CMS e demais leis que regem a saúde, convoca os Conselheiros titulares e seus res-
pectivos suplentes para participarem da Reunião ORDINÁRIA do Conselho Municipal 
de Saúde, a realizar-se em 04/04/2024, às 9:00 sendo a última chamada às 9:30, de 
forma PRESENCIAL no Auditório do CMS, localizado na Rua Ten. Rui Lopes Ribeiro 
nº 78, Centro - Macaé-RJ.

Pauta do dia:
1 – Leitura e aprovação da ATA anterior.
2-  Apresentação  e Aprovação da Programação Anual de Saúde 2025.3- Indicação 
do (a) novo) Conselheiro(a) em substituição da Conselheira Aline Vilhena Lisboa  no 
SMAIB (Sistema de Monitoramento e Avaliação de Indicadores Bipartite )
4- Etapa preparatória para a 1ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e Educa-
ção na Saúde do Rio de Janeiro.
5- Apresentação de relatório das Comissões.
6- Assuntos gerais . 

PEDRO PAULO PIRES CARVALHO
Presidente do Conselho Municipal

Conselho Municipal de Saúde

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 4 de 6 

66 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 8,09 R$ 4.951,08 

70 
OCIAN COMERCIAL 

FARMACEUTICA 
UNIPESSOAL LTDA 

46.388.826/0001-70 R$ 0,08 R$ 3.150,00 

71 REALMED DISTRIBUIDORA 
LTDA 17.263.792/0001-90 R$ 5,20 R$ 10.722,40 

72 
ULTRA MED 

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

42.946.717/0001-70 R$ 1,24 R$ 10.639,20 

73 MG BRASIL COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 44.735.855/0001-36 R$ 7,73 R$ 8.402,51 

74 SUPRA DISTRIBUIDORA 
LTDA 14.792.179/0001-71 R$ 1,75 R$ 7.589,75 

75 RAMO PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA 07.233.087/0001-96 R$ 0,16 R$ 1.076,00 

77 

LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

53.000.455/0001-73 R$ 0,03 R$ 3.768,75 

78 LUMANN DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 26.419.311/0001-83 R$ 0,23 R$ 33.249,26 

80 MG BRASIL COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 44.735.855/0001-36 R$ 5,27 R$ 5.928,75 

81 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 3,69 R$ 27.675,00 

82 LUMANN DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 26.419.311/0001-83 R$ 0,56 R$ 2.988,72 

83 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 5,40 R$ 10.125,00 

84 LUMANN DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 26.419.311/0001-83 R$ 0,06 R$ 675,00 

85 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 2,43 R$ 1.822,50 

86 TERRA SUL COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA 32.364.822/0001-48 R$ 0,15 R$ 2.700,00 

87 

LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

53.000.455/0001-73 R$ 8,90 R$ 8.339,30 

88 LUMANN DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 26.419.311/0001-83 R$ 1,19 R$ 1.606,50 

89 

LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

53.000.455/0001-73 R$ 0,28 R$ 3.150,00 

 
90 
 

METTA FARMACEUTICA 
LTDA   42.496.258/0001-70 R$ 0,29 R$ 6.999,73 

92 LUMANN DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 26.419.311/0001-83 R$ 0,05 R$ 3.061,85 

93 LUX MED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 11.595.806/0001-96 R$ 1,27 R$ 2.142,49 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 5 de 6 

 

95 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 7,39 R$ 1.381,93 

96 UP DISTRIBUIDORA LTDA 44.152.616/0001-53 R$ 0,30 R$ 5.036,10 

98 
ULTRA MED 

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

42.946.717/0001-70 R$ 8,42 R$ 6.315,00 

99 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 9,51 R$ 1.188,75 

100 UP DISTRIBUIDORA LTDA 44.152.616/0001-53 R$ 0,29 R$ 1.279,48 

102 SUPRA DISTRIBUIDORA 
LTDA 14.792.179/0001-71 R$ 1,48 R$ 15.076,76 

103 

LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

53.000.455/0001-73 R$ 0,08 R$ 7.222,00 

104 UP DISTRIBUIDORA LTDA 44.152.616/0001-53 R$ 0,53 R$ 321.975,00 

105 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 0,47 R$ 1.069,25 

106 G2V DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA 34.938.686/0001-88 R$ 14,18 R$ 63.810,00 

107 OUROMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 48.368.182/0001-84 R$ 23,10 R$ 91.822,50 

108 METTA FARMACEUTICA 
LTDA 42.496.258/0001-70 R$ 1,48 R$ 2.775,00 

109 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 44,99 R$ 1.124,75 

110 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 0,51 R$ 5.737,50 

112 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 19,13 R$ 16.260,50 

113 SUPRA DISTRIBUIDORA 
LTDA 14.792.179/0001-71 R$ 18,55 R$ 4.173,75 

114 FLUKKA FARMACIA DE 
MANIPULACAO LTDA 10.450.805/0001-90 R$ 65,00 R$ 12.155,00 

115 ESTEVIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 31.504.080/0001-46 R$ 117,96 R$ 7.313,52 

116 METTA FARMACEUTICA 
LTDA 42.496.258/0001-70 R$ 0,90 R$ 2.688,30 

117 OUROMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 48.368.182/0001-84 R$ 0,42 R$ 1.890,00 

120 

LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

53.000.455/0001-73 R$ 161,90 R$ 20.237,50 

121 TERRA SUL COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA 32.364.822/0001-48 R$ 0,13 R$ 1.538,81 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 6 de 6 

 
122 MG BRASIL COMERCIO E 

SERVICOS LTDA 44.735.855/0001-36 R$ 0,05 R$ 11.600,00 

  123 DROGAFONTE LTDA 08.778.201/0001-26 R$ 3,22 R$ 66.412,50 

125 

LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

53.000.455/0001-73 R$ 0,49 R$ 10.124,38 

126 SUPRA DISTRIBUIDORA 
LTDA 14.792.179/0001-71 R$ 0,68 R$ 22.950,00 

127 OUROMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 48.368.182/0001-84  R$ 0,10 R$ 117,50 

128 SUPRA DISTRIBUIDORA 
LTDA 14.792.179/0001-71 R$ 5,86 R$ 6.592,50 

129 

LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

53.000.455/0001-73 R$ 1,84 R$ 3.450,00 

130 

LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

53.000.455/0001-73 R$ 1,29 R$ 10.287,75 

 
 

Macaé, 25 de março de 2024  
 

 
 
 
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 

 



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV 11

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

CÂMARA ITINERANTE

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, con-
vida a população em geral, para SESSÃO DA CÂMARA ITINERANTE, requerida pelo 
Vereador Luiz Matos, que será realizada na Rua Vereador Ivan Nolasco de Abreu (em 
frente ao prédio Nexus), Vale das Palmeiras, Macaé - RJ, CEP: 27945-402, no dia 
12.04.2024, às 10:00, com a presença dos Vereadores, Secretários Municipais e ou-
tras Autoridades Constituídas, com objetivo de discutir com a sociedade sobre infraes-
trutura, saúde, mobilidade urbana e assistência social.     

Macaé RJ, 27 de março de 2024

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO PARECER CME  N°01, DE 21 DE MARÇO DE 2024

Processo Administrativo n° 54645/2022
Instituição de Ensino: Centro de Ensino Infantil Casinha Feliz  
Endereço: Rua da Igualdade, 70 - Bairro: Centro - Macaé/RJ
Base Legal: Deliberação CME n° 001/2008
Assunto: Solicita autorização para funcionamento de Educação Infantil.
Conclusão do Parecer: Autoriza o arquivamento do processo que requereu o funciona-
mento de Educação Infantil na Instituição de Ensino Privada Centro de Ensino Infantil 
Casinha Feliz,  conforme solicitado pelo interessado.
Data da plenária: 21 de março de 2024

EXTRATO PARECER CME  N° 02, DE 21 DE MARÇO DE 2024
Processo Administrativo n° 21395/2023
Instituição de Ensino: Espaço Aprender Creche Escola
Endereço: Rua Alexandre Soares de Souza Marques, 80  – Bairro da Glória  – Macaé/
RJ
Base Legal: Deliberação CME n° 001/2008
Assunto: Solicita autorização para funcionamento de Educação Infantil
Conclusão do Parecer: Autoriza o funcionamento de Educação Infantil na Instituição 
de Ensino Privada Espaço Aprender Creche Escola, após cumprimento das exigências 
legais em vigor.
Data da plenária: 21 de março de 2024

EXTRATO PARECER CME  N° 03, DE 21 DE MARÇO DE 2024
Processo Administrativo n° 19578/2023
Instituição de Ensino: Colégio Atlântico Riviera
Endereço: Avenida Evaldo Costa, 1.213 – Bairro: Riviera Fluminense – Macaé/RJ
 Base Legal: Deliberação CME n° 001/2008
Assunto: Autoriza o funcionamento de Educação Infantil na Instituição de Ensino Priva-
da Colégio Atlântico Riviera, após cumprimento das exigências legais em vigor.
Data da plenária: 21 de março de 2024

EXTRATO PARECER CME  N° 04, DE 21 DE MARÇO DE 2024
Processo Administrativo n° 26069/2023
Instituição de Ensino: Creche Escola Mundo dos Sonhos
Endereço: Rua Velho Campos, 955– Bairro: Centro – Macaé/RJ
 Base Legal: Deliberação CME n° 001/2008
Assunto: Autoriza o funcionamento de Educação Infantil na Instituição de Ensino Pri-
vada Creche Escola Mundo dos Sonhos, em novo endereço, após cumprimento das 
exigências legais em vigor.
Data da plenária: 21 de março de 2024

Macaé, 26 de Março de 2024

Lêila Sousa Clemente
Presidente do CME

Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, con-
vida a população em geral para Audiência Pública, no dia 02 de abril de 2024, às 18 
horas, no Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes, situado na Rodovia Christi-
no José da Silva Júnior, s\n, Virgem Santa, Macaé – RJ, CEP.: 27.948-010, solicitada 
através do Requerimento nº081/2024, de autoria do Vereador Nilton Cesar, que visa 
abordar a política governamental para tratamento de pessoas com Autismo, no mês de 
conscientização do Autismo.

Macaé-RJ, 19 de março de 2024.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

*republicado por incorreção

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

1- Contrato nº 06/2024;
2- Processo CMM nº 0363/2024 – Pregão Presencial nº 02/2023;
3- Contrato celebrado entre a Câmara Municipal de Macaé e a empresa ZENO-
TEC BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.578.047/0001-86;
4- Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
organização do projeto Câmara Itinerante, contemplando locação de equipamentos, 
fornecimento de mão de obra e material de consumo necessário;
5- Data de assinatura: 12/03/2024;
6- Vigência do contrato: 12 (doze) meses;
7- Forma de Pagamento: 30 dias após o adimplemento da obrigação;
8- Valor total: R$1.282.495,50 (um milhão duzentos e oitenta e dois mil, quatro-
centos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos),
9- Nota de Empenho nº 057/2024. 

Macaé (RJ), 27 de março de 2024

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

040/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/03/2024 ELVIS DO AMARAL PINTO 6193-0 
ASSESSOR PARLAMENTAR 

ESPECIAL – CHEFE DE 
GABINETE 

DASE 
GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTONIO DINIZ 

CALDAS 

31/03/2024 JULIO MARTINS DE 
CARVALHO 6194-8 ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 

GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTONIO DINIZ 

CALDAS 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/04/2024 ELVIS DO AMARAL PINTO 131.872.467-88 ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 
GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTONIO DINIZ 

CALDAS 

01/04/2024 JULIO MARTINS DE 
CARVALHO 092.801.607-29 

ASSESSOR PARLAMENTAR 
ESPECIAL – CHEFE DE 

GABINETE 
DASE 

GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTONIO DINIZ 

CALDAS 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 26 de março de 2024. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 



MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV12


